
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

ОТ <&. о  Jr. ЛОЛ, S '  № U o U
г. Краснодар

Об определении минимального количества баллов 
за выполнение экзаменационных работ в форме 

основного государственного экзамена и государственного 
выпускного экзамена государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Краснодарском крае в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», письмом Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 13 февраля 2025 г. № 04-41
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить минимальной отметкой по пятибалльной системе
оценивания в 2025 году за выполнение экзаменационной работы в форме 
основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ), подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего
образования, отметку «3».

2. Определить минимальное количество первичных баллов,
соответствующих отметке «3» по пятибалльной системе оценивания в 2025 
году за выполнение экзаменационной работы в форме ОГЭ:

1) по русскому языку -  15 баллов;
2) по математике -  8 баллов, при этом, не менее 2 баллов из 8 должно 

быть получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25);
3) по физике -  10 баллов;
4) по химии -  10 баллов;
5) по биологии -  13 баллов;
6) по географии -  12 баллов;
7) по обществознанию -  14 баллов;
8) по истории -  11 баллов;
9) по литературе -  16 баллов;
10) по информатике -  5 баллов;
11) по иностранным языкам (английский, немецкий, французский,



2

испанский) -  29 баллов.
3. Определить минимальной отметкой по пятибалльной системе 

оценивания в 2025 году за выполнение экзаменационной работы в форме 
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) в письменной форме, 
подтверждающей освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования, отметку «3».

4. Определить минимальное количество первичных баллов, 
соответствующих отметке «3» по пятибалльной системе оценивания в 2025 
году за выполнение экзаменационной работы в форме ГВЭ (письменная 
форма):

1) по русскому языку -  5 баллов;
2) по математике (100-е и 200-е номера вариантов) -  4 балла;
3) по математике (300-е номера вариантов) -  3 балла;
4) по физике -  7 баллов;
5) по химии -  7 баллов;
6) по биологии -  9 баллов;
7) по географии -  6 баллов;
8) по обществознанию -  7 баллов;
9) по истории -  7 баллов;
10) по литературе -  4 балла;
11) по информатике -  4 балла;
12) по иностранным языкам (английский, немецкий, французский, 

испанский) (100-400-е номера вариантов) -  11 баллов;
13) по иностранным языкам (английский, немецкий, французский, 

испанский) (500-е номера вариантов) -  12 баллов.
5. Определить минимальной отметкой по пятибалльной системе 

оценивания в 2025 году за выполнение экзаменационной работы в форме 
ГВЭ в устной форме, подтверждающей освоение обучающимися 
образовательных программ основного общего образования в соответствии с 
требованиями федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования, отметку «3».

6. Определить минимальное количество первичных баллов, 
соответствующих отметке «3» по пятибалльной системе оценивания в 2025 
году за выполнение экзаменационной работы в форме ГВЭ (устная 
форма):

1) по русскому языку -  5 баллов;
2) по математике -  4 балла;
3) по физике -  3 балла;
4) по химии -  2 балла;
5) по биологии -  5 баллов;
6) по географии -  3 балла;
7) по обществознанию -  2 балла;
8) по истории -  2 балла;
9) по литературе -  4 балла;
10) по информатике -  2 балла;



3

11) по иностранным языкам (английский, немецкий, французский, 
испанский) -  3 балла.

7. Определить шкалу перевода суммарных первичных баллов за
выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме ОГЭ в 2025 
году согласно приложению 1 к настоящему приказу.

8. Определить шкалу перевода суммарных первичных баллов за
выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме ГВЭ 
(письменная форма) в 2025 году согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

9. Определить шкалу перевода суммарных первичных баллов за
выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме ГВЭ (устная 
форма) в 2025 году согласно приложению 3 к настоящему приказу.

10. Руководителю государственного казенного учреждения
Краснодарского края Центра оценки качества образования Карамову И.Р. 
обеспечить осуществление перевода суммарных первичных баллов за
выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания в соответствии с настоящим приказом.

11. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием Краснодарского края довести до сведения 
руководителей общеобразовательных организаций, обучающихся и их 
родителей (законных представителей) минимальное количество баллов за 
выполнение экзаменационных работ в форме ОГЭ и ГВЭ государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае в 2025 году.

12. Начальнику отдела оценки качества образования и 
государственной итоговой аттестации в управлении общего образования 
Бойковой М.Е. разместить данный приказ в личных кабинетах 
муниципальных органов управления образования автоматизированной 
информационной системы «Сетевой город. Образование».

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования и науки Краснодарского края 
Грушко О.А.

14. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края
от if,Cd

ШКАЛА
перевода суммарных первичных баллов за выполнение 
экзаменационной работы основного государственного 

экзамена в отметку по пятибалльной системе оценивания
в 2025 году

1. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по 
пятибалльной 
системе 
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный 
первичный 
балл за 
работу в 
целом

0-14 15-
25

26-32,
из них не менее 

6 баллов за 
грамотность 

(по критериям ГК1- 
ГК4).

Если по критериям 
ГК1-ГК4 

обучающийся 
набрал менее 6 

баллов, выставляется 
отметка «3»

33-37,
из них не менее 9 

баллов за 
грамотность 

(по критериям ГК1- 
ГК4).

Если по критериям 
ГК1-ГК4

обучающийся набрал 
менее 9 баллов, 
выставляется 
отметка «4»

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  28 баллов.

2. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по математике:

Отметка по 
пятибалльной «2» «3 » «4» «5»



2

системе
оценивания
Суммарный 0-7 8-14, 15-21, 22-31,
первичный из них не менее из них не менее из них не менее
балл за 2 баллов 2 баллов 2 баллов
работу в получено за получено за получено за
целом выполнение выполнение выполнение

заданий заданий заданий
по геометрии. по геометрии. по геометрии.

В случае В случае В случае
получения менее получения менее получения

2 баллов за 2 баллов за менее 2 баллов
выполнение выполнение за выполнение
заданий по заданий по заданий по
геометрии геометрии геометрии

выставляется выставляется выставляется
отметка «2» отметка «2» отметка «2»

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  31 балл.

Минимальное количество первичных баллов по математике, 
подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования, 
-  8 первичных баллов, набранных в сумме за выполнение заданий по алгебре и 
геометрии, при условии, что из них не менее 2 баллов получено за выполнение 
заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25).

Отметки «4» и «5» по пятибалльной системе оценивания выставляются 
при получении суммарного первичного балла, указанного в таблице, за 
экзаменационную работу, при условии, что из них не менее 2 баллов получено 
за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25). В случае 
получения менее 2 баллов за выполнение заданий по геометрии выставляется 
отметка «2».

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования:

для естественнонаучного профиля -  18 баллов, из них не менее 6 баллов 
по геометрии;

для экономического профиля -  18 баллов, из них не менее 5 баллов по 
геометрии;

для физико-математического профиля -  19 баллов, из них не менее 
7 баллов по геометрии.



3

3. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-9 10-19 20-29 30-39

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  39 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  26 баллов.

4. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-9 10-20 21-30 31-38

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  38 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  27 баллов.

5. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-12 13-25 26-37 38-47

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  47 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся



4

в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  33 балла.

6. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-11 12-18 19-25 26-31

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  31 балл.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  23 балла.

7. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-13 14-23 24-31 32-37

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  29 баллов.

8. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-10 11-20 21-29 30-37

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей



5

экзаменационной работы, -  37 баллов.
Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 

в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  26 баллов.

9. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-15 16-23 24-31 32-37

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  27 баллов.

10. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-4 5-10 11-16 17-21

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  21 балл.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  15 баллов.

11. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, 
испанский):

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-28 29-̂ 15 46-57 58-68



6

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  68 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общего образования -  55 баллов.

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении
общего образования М.Е. Бойкова



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края
от JU, Jjpjjtfe U J y

ШКАЛА
перевода суммарных первичных баллов за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме 
государственного выпускного экзамена (письменная форма)

в 2025 году

1. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание сжатого 
изложения с творческим заданием, осложненное списывание, написание 
диктанта,- 17 баллов.

2. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы (100-е номера 
вариантов):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-3 4-6 7-9 10-14

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (100-е номера вариантов), -  14 баллов.

3. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы (200-е номера 
вариантов):



2

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-3 4-6 7-9 10-12

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (200-е номера вариантов), -  12 баллов.

4. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы (300-е номера 
вариантов):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-2 3-5 6-8 9-10

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (300-е номера вариантов), -  10 баллов.

5. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-8 9-16 17-26 27-36

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  36 баллов.

6. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-5 6-10 11-15 16-19

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить



3

участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  19 баллов.

7. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-3 4-6 7-9 10-11

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  11 баллов.

8. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-6 7-12 13-18 19-24

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  24 балла.

9. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-3 4-11 12-19 20-24

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  24 балла.

10. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:



4

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-6 7-12 13-18 19-23

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  23 балла.

11. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-6 7-12 13-18 19-23

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  23 балла.

12. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-6 7-10 11-14 15-17

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  17 баллов.

13. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, 
испанский) - (100-400-е номера вариантов):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-10 11-18 19-26 27-34

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить



5

участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы (100-400-е номера вариантов), -  34 балла.

14. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, 
испанский) - (500-е номера вариантов):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-11 12-16 17-20 21-24

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы (500-е номера вариантов), -  24 балла.

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении
общего образования М.Е. Бойкова



Приложение 3 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края
ОТ M .0j..uoxj№ . Щ /

ШКАЛА
перевода суммарных первичных баллов за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме 

государственного выпускного экзамена (устная форма)
в 2025 году

1. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  17 баллов.

2. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по математике:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-3 4-6 7-8 9-10

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

3. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания « 2» «3» «4» «5»



2

Суммарный первичный балл 0-4 5-6 7-8 9-10
за работу в целом

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

4. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-2 3-4 5-6 7-8

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  8 баллов.

5. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-1 2-3 4-5 6

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.

6. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-1 2 3-4 5-6

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.



3

7. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-3 4-11 12-16 17-20

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  20 баллов.

8. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-1 2 3-4 5-6

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.

9. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-2 5-7 8-10

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

10. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»
Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-1 2-3 4-5 6-7



4

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  7 баллов.

11. Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, 
испанский):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-2 3-4 5-6 7-8

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  8 баллов.

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении 
общего образования М.Е. Бойкова


